



TALE

13. december 2006

Arrangement: Åbent samråd i KUU
Åbent eller lukket: Åbent
Dato og klokkeslæt: 13. december kl. 12.00
Sted: Christiansborg, vær. 2-133
Taletid: 5 min.
Forv. antal deltagere: 20 +

Spørgsmål nr. N

(Alm. del),

Skrivelse af 7. december 2006

Spørgsmål:

Ministeren bedes redegøre for, hvorledes ministeren agter at bidrage til ønsket fra rosportens organisationer om fortsat at kunne anvende Bagsværd Sø som international rostadion? Samtidig bedes ministeren redegøre for, hvorledes Bagsværd Sø indgår i ministerens erklærede målsætning om flere internationale sportsbegivenheder til Danmark og flere danske idrætsudøvere?

Svar:

Jeg henviser indledningsvis til mine besvarelser af Kulturudvalgets spørgsmål nr. 42 og 46 (alm. del). Jeg vil dog tillade mig at repetere visse dele af disse besvarelser for at sikre, at sagen kan vurderes i sin helhed.

Jeg deler fuldt ud Dansk Forening for Rosports og Dansk Kano og Kajak Forbunds begejstring for visionen om et internationalt rostadion på Bagsværd sø.

Der er i regeringen et stærkt politisk ønske om, at Danmark skal kunne markere sig internationalt på idrætsområdet og at Danmark skal kunne være værtsland for internationale idrætsbegivenheder. Det mener jeg også bør gælde inden for rosporten. Herudover er det regeringens holdning, at etablering af et rostadion med kapacitet til at huse internationale stævner vil kunne have en positiv indflydelse på udviklingen af rosporten herhjemme.

Udbygningen af Bagsværd Sø til et internationalt rostadion er imidlertid en omfattende opgave, som der aldrig har foreligget en samlet projektering af eller en finansieringsplan for. Og det gør det desværre stadig ikke. Efter Københavns Amts seneste beslutninger den 8. december er vi stadig meget, meget langt fra, at et sådant projekt realiseres.

I klart sprog betyder det, at Københavns Amt nu har besluttet ikke at overføre de reserverede midler til oprensingsprojektet, at projektet i sin snævre form er fuldstændig forandret i forhold til amtets oplæg fra 2005, at projektet i sin nye form koster mindst

41 mio. kr. og at Kulturministeriet får oversendt et helt ufærdigt og ufinansieret projekt fra amtet.

Status er således, at der ikke på nuværende tidspunkt foreligger et konkret projekt for oprensningen af rostadion på Bagsværd sø. Det må desuden konstateres, at de afsatte midler i stedet fordeles efter den nøgle, som Indenrigsministeriet har fastsat i den såkaldte procedurebekendtgørelse – 11% til staten, 74% til regionen og 15% til kommunerne

I realiteten betyder amtsrådets beslutning et stort tilbageskridt for oprensningsprojektet. Statens målsætning for at engagere sig i denne opgave, som ellers ikke på nogen måde er typisk statslig, har været at sikre de afsatte midler til gavn for rosporten. Statens forudsætning for, at engagere sig i denne sag har klart været, at de afsatte midler kunne følge opgaven, at opgaven var projekteret og at den var igangsat inden udgangen af 2006.

Om forløbet

Forløbet er beskrevet i mine skriftlige besvarelser. Københavns Amt afsatte i sin budgetprocedure for 2006 i alt 26,6 mio. kr. i perioden 2005-2008 til oprensning af robanerne. I den endelige delingsaftale mellem staten og Københavns Amt er en anlægsforpligtelse vedrørende Rostadion Bagsværd opført med henblik på, at denne overgår til staten, når der er enighed mellem amtet og Kulturministeriet om vilkårene for gennemførelse af projektet.

Efter indgåelsen af den endelige delingsaftale ultimo marts 2006 har der været en række drøftelser mellem Københavns amt, Kulturministeriet, Miljøministeriet og rosportens organisationer med henblik på at sikre, at projektet kan igangsættes og gennemføres.

Selv havde jeg den 30. november 2006 et møde med amtsborgmester Vibeke Storm Rasmussen og formanden for Dansk Forening for Rosport, Morten Espersen.

Det blev på mødet aftalt, at amtet så hurtigt som muligt skulle afklare de udestående problemer og hvordan midlerne til projektet kunne sikres.

Kulturministeriet modtog efterfølgende et notat fra Københavns Amt. Notatet er udarbejdet af de rådgivende ingeniører NIRAS. NIRAS anslår med en række forbehold, at oprensningen af robanerne nu forventes at koste mellem 41 og 47,5 mio. kr. eksklusiv moms. Det blev samtidig anslået, at projektet – ved en igangsætning i marts 2007 – ville kunne afsluttes i oktober 2012.

Det vil sige, at projektet under ingen omstændigheder kunne gennemføres for de 26,6 mio. kr., som amtet oprindeligt havde afsat. Det skal her understreges, at projektet kun har omhandlet oprensningen af robanerne. Der har ikke på noget tidspunkt været afsat midler til de øvrige forbedringer af faciliteterne eller en udvidelse til 8 robaner.

Københavns Amt har desuden i forlængelse af vort møde den 30. november vurderet, om de til oprensningen afsatte midler kunne overføres til Kulturministeriet. Det fremgår af et bilag til et møde i amtets økonomiudvalg, som fandt sted den 6. december.

Amtets økonomiudvalg besluttede, at sagen oversendes til amtsrådet med en indstilling om, at sagen herefter oversendes til Kulturministeriet, men at der ikke igangsættes noget projekt i år og at de af amtet afsatte midler ikke følger med opgaven.

Amtsrådet behandlede sagen den 8. december 2006, hvor det blev besluttet at følge økonomiudvalgets indstilling. Dette har amtsborgmesteren i et brev dateret samme dag meddelt mig.

Nye muligheder

Jeg vil ikke lægge skjul på, at forløbet ærgrer mig. Det havde været en fantastisk for arbejdet med at etablere bedre idrætsfaciliteter i Danmark, hvis vi kunne begynde med at etablere et internationalt rostadion i Bagsværd.

I lyset af udviklingen, må vi nu mere bredt skal se på mulighederne for, hvordan ro-sporten kan tilgodeses.

Regeringen arbejder som bekendt for at trække store idrætsbegivenheder til Danmark. Danmark har stolte traditioner inden for ro-sporten, og derfor er det af stor interesse for Danmark at have et ro-stadion, der lever op til de internationale krav. Placeringen af dette ro-stadion er dog ikke afgørende for de internationale ro-konkurrencer, så om det bliver i Bagsværd eller andre steder er underordnet.

Under alle omstændigheder er det regeringens udgangspunkt, at opførelsen af idrætsanlæg forsat skal være et kommunalt anliggende. Man kunne dog forestille sig en mulighed for, at der kan søges støtte til opgraderingen af et idrætsanlæg til internationale standarder.